Atos Oficiais Quarta-feira, 7.11.2018 - Nº 6.572 JORNAL DE BELTRÃO  3A
ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE

CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335
Rod. Contorno Vitório Traiano, nº 501, Bairro Água Branca,

CEP 85.604-278, Francisco Beltrão/PR.
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 033/2017

INEXIGIBILIDADE Nº. 11/2016
Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: CLINICA VASCULAR SUDOESTE LTDA.
OBJETO: Prorroga-se o prazo do contrato originário com início em 03/11/2018 e

término em 02/11/2019. Sem alteração de valores e quantidades originalmente con-
tratados.

Foro Comarca de Francisco Beltrão
Francisco Beltrão, 22 de outubro 2018

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA
PRESIDENTE - ARSS

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 144/2017
INEXIGIBILIDADE Nº. 11/2016

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: F. PASIN & CIA. LTDA – ME.
OBJETO: Prorroga-se o prazo do contrato originário com início em 01/12/2018 e

término em 30/11/2019. Sem alteração de valores e quantidades originalmente con-
tratados.

Foro Comarca de Francisco Beltrão
Francisco Beltrão, 19 de outubro 2018

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA
PRESIDENTE - ARSS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 031/2018
LICITAÇÃO INEX. N. 07/2017

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 06/2017
Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: CLINICA VASCULAR SUDOESTE LTDA
Objeto: Prorroga-se prazo de vigência deste contrato pelo período de 12 (doze)

meses, com início em 02/11/2018, e término em 01/11/2019.
Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA
 PRESIDENTE - ARSS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 025/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 004/2018

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: BELTRÃONET TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP
Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência deste contrato pelo período de 12 (doze)

meses, com início em 02/11/2018, e término em 01/11/2019.
Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.
Francisco Beltrão, 22 de outubro de 2018.

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA
PRESIDENTE/ARSS

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2016
PREGÃO PRESENCIAL 004/2016

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CONTRATADO: BELINKI E SOUZA LTDA
PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência com início em 02 de novembro de 2018 e

término em 01 de novembro de 2019.
VALOR: Reajustam-se os valores originalmente contratados, com base no INPC

dos últimos 12 (doze) meses. Passando a vigorar o seguinte valor R$ 24.107,36 (vinte
e quatro mil cento e sete reais e trinta e seis centavos).

Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR
Francisco Beltrão/PR, 22 de outubro de 2018.

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA
PRESIDENTE - ARSS

AVISO DE RESULTADO
A Presidente da Comissão de Licitação, nomeado através da Portaria nº. 001/2017

de 03 de janeiro de 2017, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e Legislação Comple-
mentar torna público o resultado de Dispensa de Licitação.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2018
OBJETO: Confecção de etiquetas em PVC para identificação patrimonial para Câ-

mara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná.
EMPRESA CONTRATADA: GALOS LUMINOSOS COM. VISUAL LTDA
CONTRATAÇÃO TOTAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA Nº 017/2018

PROCESSO Nº. 040/2018
OBJETO: Contratação de seguro para o veículo oficial Polo Hatch da Câmara Mu-

nicipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná.
Em cumprimento ao disposto no art. 24, alínea II, da Lei 8.666, de 21 de Junho de

1993, torna-se público o resultado da dispensa de licitação em epígrafe, apresentando
o vencedor a empresa: CRISMARTINS CORRETORA DE SEGUROS.

Valor total dos gastos com Dispensa nº. 017/2018, Processo nº. 040/2018 é de R$
977,54 (novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).

Homologo a presente licitação.
Francisco Beltrão, 05 de novembro de 2018.
IANI MARA DA SILVEIRA                             ELENIR DE SOUZA MACIEL
PRESIDENTE DA COMISSÃO LICITANTE         PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

    MUNICIPAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº 018/2018
PROCESSO Nº. 042/2018

OBJETO: Confecção de etiquetas em PVC para identificação patrimonial para Câ-
mara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná.

Em cumprimento ao disposto no art. 24, alínea II, da Lei 8.666, de 21 de Junho de
1993, torna-se público o resultado da dispensa de licitação em epígrafe, apresentando
o vencedor a empresa: Galos Comunicação Visual LTDA.

Valor total dos gastos com Dispensa nº. 018/2018, Processo nº. 042/2018 é de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Homologo a presente licitação.
Francisco Beltrão, 05 de novembro de 2018.
IANI MARA DA SILVEIRA                             ELENIR DE SOUZA MACIEL
PRESIDENTE DA COMISSÃO LICITANTE         PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

    MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conheci-

mento dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e carac-
terísticas:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO:
Nº 169/2018 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

OBJETO: Contratação de Empresas para a prestação de Serviços Especializados
de Solda, Construção Civil, Pintura, Encanador, Carpintaria e Jardinagem.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 22 de Novembro de 2018, às 08h.
SESSÃO DE DISPUTA: Dia 22 de Novembro de 2018, às 08h.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao

Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 07 de Novembro de 2018,
durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licita-
cao@realeza.pr.gov.br.

Realeza, 06 de Novembro de 2018.
CLAUDIA GRZEGOZESKI

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
PORTARIA Nº. 255/2018.

SÚMULA: - Restabelece Férias Regular da Servidor Municipal, LUIZ ANTONIO FA-
SOLIN, e dá outras providências.

MAURÍCIO BAÚ, Prefeito Municipal de Salto do Lontra, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas em Lei;

R E S O L V E:
Art. 1º - Restabelece Férias Regulares a partir do dia 06 de novembro de 2018,

ao servidor LUIZ ANTONIO FASOLIN, brasileiro, casado, portador do RG 3.091.370-1
SSP-PR e CPF 524.220.209-25, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, ma-
tricula 195-3, do quadro de pessoal efetivo, admitido em 01/02/1990, período aquisitivo
2011 à 2012, pelo período de 23 (vinte e três) 23 dias.

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Salto do Lontra, em 06 de novembro de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2018 PROCESSO 183/2018

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que
fará realizar, às 09:00 horas do dia 21 de Novembro de 2018, nas dependências da
Prefeitura Municipal, sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná,
Brasil, PREGÃO PRESENCIAL para Aquisição de formulas infantil. Critério de Julga-
mento: Menor Preço Por Item. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima
indicado ou pelo site www.saltodolontra.pr.gov.br a partir do dia 06 de novembro de
2018, no horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclareci-
mento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado
ou pelo email licitacaosaltodolontra@gmail.com.

Salto do Lontra, 06 de Novembro de 2018.
Fabiano Romani
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2018

A Prefeitura Municipal de Verê – PR avisa aos interessados que fará realizar no
dia 19 de novembro de 2018, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade
de Pregão Presencial tipo Menor Preço por ITEM, visando a contratação de empresa
para locação, incluindo o transporte, de enfeites de natal para decoração natalina no
município de Verê - PR durante o Natal de 2018. Data para entrega dos documentos
e dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação: 19 de novembro de 2018, às
09:00 horas.

Local de realização da sessão pública do pregão: Sala do Departamento de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Verê – PR, situada na Rua Pioneiro Antonio Fabiani,
Nº 316, centro, na cidade de Verê – PR.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e
Compras e no site: www.vere.pr.gov.br. Informações complementares através do tele-
fone (46) 3535-8000.

Verê, 06 de novembro de 2018.
ADEMILSO ROSIN                            WÁGNER A. S. GRANETTO
PREFEITO MUNICIPAL                                     PREGOEIRO

Prefeitura Municipal de Vitorino
Extrato Contrato 219/2018 - Dispensa nº 38/2018 Contratante Município de Vitorino

,Cnpj:76.995.463/0001-00 Contratado: DARCI ANTONIO ZATTERA E CIA LTDA CNPJ
– 11041683000141- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE INSTRUMENTALIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, ENSAIOS
COM CANDIDATOS PARA O EVENTO FESTIVAL MUNICIPAL DA CANÇÃO DE 2018.
Dotação Orçamentária: 199-  valor: R$ 14.000,00- vigência 05/11/2019. Assinaturas
Juarez Votri – prefeito municipal - Darci Antônio Zattera  -DARCI ANTONIO ZATTERA
E CIA LTDA

Extrato do Contrato nº 220/2018 – TOMADA DE PREÇOS 10/2018: Partes Muni-
cípio de Vitorino CNPJ 76.995.463/0001-00 e a empresa: CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRAÇÃO LTDA ME – CNPJ: 24180904000104 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QUALIFICAÇÃO VOLTADA A
REFERENCIA NO SERVIÇOS SOCIO EDUCATIVO E CAPACITAÇÃO DE PESSOA.
Vigência: 05/11/2019  Dotação Orçamentária-208-235-Valor total R$ 8990,00   .Vitori-
no, em 06/11/2018.  Assinaturas JUAREZ VOTRI Contratante Município de Vitorino;
CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA ME-MARIVONE WISNIESKI

Prefeitura Municipal de Realeza

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da ARSS, nomeado através da Resolução nº 47/2018, de 17/07/2018,

em cumprimento ao disposto no art. 109, § 1° da Lei Federal 8.666/93 e legislação
complementar, torna-se público o resultado de Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2018
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de confecção

de próteses dentárias, maxilares e mandibulares, totais e parciais, de forma parcelada
pelo período de 12 (doze) meses, a fim de atender às necessidade dos pacientes da
Associação Regional de Saúde do Sudoeste -  ARSS.

RESULTADO:

Francisco Beltrão, 30 de outubro de 2018.
Alex Gotardi

Pregoeiro/ARSS

DATA: 31 de outubro de 2018.
IANI MARA DA SILVEIRA

Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2018

O MUNICIPIO DE DOIS VIZINHOS torna público, para o conhecimento dos inte-
ressados, que está instaurando processo de chamamento público para credencia-
mento, com o objetivo de formalização de Parceria, através de Termo de Fomento,
com Organizações da Sociedade Civil (OSC) para execução de atividades em regime
de mútua cooperação com a administração pública, no exercício de 2019  a 2020,
que apresentarem o Plano de Trabalho que melhor se adequar ao objeto a ser pac-
tuado: ATENDIMENTO AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL MÚLTIPLA
E AUTISMO NAS ÁREAS DE EDUCAÇÃO COM VISTAS AO DESENVOLVIMENTO
FÍSICO, INTELECTUAL E EMOCIONAL, PROMOÇÃO DA AUTONOMIA E INDEPEN-
DÊNCIA REALIZAÇÃO PESSOAL E INCLUSÃO SOCIAL, AFIM DE PROPORCIONAR
MAIOR QUALIDADE DE VIDA.

O edital estará à disposição dos interessados no site www.doisvizinhos.pr.gov.br
licitações e propostas.

Dois Vizinhos, 05 de novembro de 2018.
Raul Camilo Isotton

  Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE HORA MÁQUINA
(COM OPERADOR), PARA ATENDER A SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SER-
VIÇOS URBANOS E  AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, CONFORME LEI MUNICIPAL
2160/2017 - COM LOTE EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PE-
QUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, LOTE ABERTO À AMPLA
CONCORRÊNCIA E LOTE COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEM-
PRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDU-
AL.

Eu, Raul Camilo Isotton, na qualidade de Prefeito do município de Dois Vizinhos,
Estado do Paraná, considerando o parecer do Senhor Pregoeiro constante da ata do
Pregão Presencial nº 130/2018 e parecer emitido pela Procuradora Jurídica, HOMO-
LOGO referido procedimento licitatório em favor das licitantes vencedoras: DOVIPE-
ÇAS DOIS VIZINHOS PEÇAS LTDA. EPP, CNPJ nº 80.549.041/0001-70, Lote 03 com
o valor total de R$ 31.350,00 (trinta e um mil, trezentos e cinquenta reais), JOÃO P.
B. FERREIRA & CIA LTDA. - ME, CNPJ nº 09.320.122/0001-30, Lote 02 com o valor
total de R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais) e PEDREIRA ZOTTI LTDA. – EPP,
CNPJ nº 77.834.711/0001-96, Lote 01 com o valor total de R$ 63.000,00 (sessenta e
três mil reais), pois atende todas as formalidades legais e o resultado ser oportuno e

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 130/2018
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

A comissão designada através da Portaria nº 002/2018 torna público resultado de
licitação.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE HORA MÁQUINA
(COM OPERADOR), PARA ATENDER A SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SER-
VIÇOS URBANOS E  AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, CONFORME LEI MUNICIPAL
2160/2017 - COM LOTE EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PE-
QUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, LOTE ABERTO À AMPLA
CONCORRÊNCIA E LOTE COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEM-
PRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDU-
AL.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço pro Item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-

ções, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931/2001, Decreto Municipal
nº 7.999/2010 e legislação complementar.

Dois Vizinhos, 05 de novembro de 2018.
Claudinei Schreiber

Pregoeiro

conveniente aos interesses da Administração.
Dois Vizinhos, 05 de novembro de 2018.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

SRP - SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2018
O Município de Dois Vizinhos, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Pre-

ços, com base no Art. 15 da Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações, Lei
Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal n.º 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º
7999/2010, torna público o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (CESTA BÁSICA) CONFORME
LEI MUNICIPAL 1908/2014 QUE REGULAMENTA O PROGRAMA DE BENEFÍCIOS
EVENTUAIS - COM COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE
PEQUENO PORTE E AMPLA CONCORRÊNCIA, através da Ata de Registro de Preços
decorrentes do Pregão Presencial n.º 052/2018 com execução de 12 (doze) meses.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço ele-
trônico www.doisvizinhos.pr.gov.br/atas, na guia SRP – Atas de Registros de Preços.

Dois Vizinhos, 7 de novembro de 2018.
Raul Camilo Isotton

Prefeito
MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de publicação de Contratos, Atas de Registro de Preços, Convênios e Ter-
mos Aditivos nº 165/2018

Ata de Registro de Preços nº 174/2018 - Palmarium Soluções Civis, Ambientais e
Paisagísticas LTDA, CNPJ nº 26.582.119/0001-03.

Contrato nº 166/2018 - Euro Truck Implementos Rodoviários LTDA. - ME, CNPJ/MF
nº 06.311.243/0001-27.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 134/2018 - Romani Empreendimentos Imobi-
liários EIRELI - ME, CNPJ n° 20.862.430/0001-20.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 100/2018 - Artefatos de Cimento Santa Cecí-
lia LTDA - ME, CNPJ n° 28.393.409/0001-34.

Dois Vizinhos, 6 de novembro de 2018.
Raul Camilo Isotton

Prefeito
OBS. Estes documentos estão disponíveis na íntegra no Diário Oficial Eletrônico –

site www.doisvizinhos.pr.gov.br
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 152/2018

Lei nº 2252/2018 - Dispõe sobre a autorização e regulamentação de parcelamento
de Créditos Municipais não tributários e dá outras providências. – 6 de novembro de
2018.

OBS. Estes Documentos estão disponíveis na íntegra no Diário Oficial Eletrônico –
site www.doisvizinhos.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Verê